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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zmapovat situaci využívání tabletu a interaktivních

učebnic ve výuce na základní škole. V současné době se setkáváme s pojmem moderní

trend vyučování a s tím spojené interaktivní zapojení žáků do výuky každý den.

Položme si ale otázku, zda se vyučující dovedou přizpůsobit těmto moderním

prvkům ve výuce a zda je zvládnou plně využívat během vyučovacích hodin? Zároveň si

musíme položit i další otázky, které úzce souvisejí s touto problematikou, a to například,

zda vyučující dokáží vyřešit případné problémy s moderní technologií (tablety) a zda jsou

schopni přizpůsobit organizační formy a výukové metody této výuce.

Cílem této práce je na tyto otázky se zaměřit a získat relevantní odpovědi.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Dále je

rozčleněna na celkem šest kapitol. V teoretické části práce se autor zaměřuje na

vysvětlení pojmu a souvislostí jako jsou multimediální a interaktivní výuka v teorii a praxi

a význam multimediálních učebnic ve výuce. Hlavním cílem teoretické části je seznámení

s videostudií, její přípravou, fází pořízení videozáznamu a podobně. Dále se v teoretické

části seznámíme se sběrem dat na vybrané základní škole, pravidly používání a využívání

tabletu ve výuce. Nedílnou součástí je seznámení s organizačními formami a výukovými

metodami při výuce s tabletem.

Druhou částí diplomové práce je část praktická, která zahrnuje samotnou

videostudii, která byla realizována na 1. Základní škole v Plzni, kde byli pozorováni,

vybraní učitelé a žáci při využívání tabletu v jednotlivých vyučovacích hodinách. Cílem

praktické části diplomové práce je vyhodnocení získaných dat a interpretace jejich

výsledků. K tomuto účelu byly stanoveny dílčí otázky pozorovacího protokolu, které nám

pomohou objasnit a relevantně vyhodnotit položené výzkumné otázky. Z těchto

vyhodnocených otázek autor vypracoval doporučení pro praxi.

V závěru práce je vložena ukázka části přípravy vyučovací hodiny s využitím

tabletu, a to konkrétně v hodině hudební výchovy.
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1 MULTIMEDIÁLNÍ A INTERAKTIVNÍ VÝUKA

V této kapitole si vysvětlíme rozdíl mezi multimediální a interaktivní výukou. Dále

si vysvětlíme pojem „tablet, iPad“ a seznámíme se rozdílem mezi Flexibook

a Flexiučebnice.

1.1 MULTIMEDIÁLNÍ VÝUKA

V multimediální výuce se používají multimediální pomůcky, které pomáhají žákům

vidět či napodobovat realitu a tím tvoří výuku názornější a snadněji pochopitelnou. Jedná

se o zapojení několika typů médií, jako například text, zvuk, video a animace do výuky.

Prostřednictvím těchto druhů multimédií působíme pedagogicky na studenta. (10)

„S nástupem počítačů a rozvojem jejich využívání ve vzdělávání se stále více

setkáváme s pojmem multimediální učební pomůcka. Multimediální učební pomůcky jsou

pro vzdělávání významné, jelikož obsahují informace vyjádřené formami, které účinně

působí na smysly učícího se jedince, čímž je vhodně naplňována zásada názornosti. Tím, že

je prostřednictvím multimédií působeno souběžně na více smyslových receptorů v jednom

okamžiku, dosahujeme lepších výsledků výuky, učivo je trvaleji a hlouběji osvojeno.

Obecně lze multimédium chápat jako digitální prostředek integrující různé formáty

dokumentů (tabulky, text, animace, obrazy, fotografie, mapy, grafy…atd.). Jak uvádí

J. Pavlovkin, významným znakem je interaktivita, která odlišuje multimediální dílo od

klasického audiovizuálního díla (např. film) či dokumentu, který kombinuje text

s tabulkami, grafy a obrázky. Je zde jedno, zda se jedná o tištěný materiál nebo

elektronický dokument.“(Dostál 2009, 24)

1.2 INTERAKTIVNÍ VÝUKA

Jedná se o moderní a pokrokovou metodu výuky na základních a středních

školách. Nejvýznamnějším cílem této metody je předložit žákům zábavnější a méně

stereotypní formu výuky a tím zvýšit jejich zájem o učení. Úkolem dětí není již být

pouhými posluchači, ale aktivně se zapojovat do výuky. (10)

Základním rysem interaktivní výuky je její názornost a systematičnost. Žáci

v daných předmětech využívají audio i video nahrávky, manipulaci s objekty, odkazy na

webové stránky, kde mohou naleznout další rozšiřující informace k snazšímu porozumění
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učiva. Interaktivní výuka vede žáka k týmové práci, sdílení názorů a myšlenek. Učitel má

možnost rozdělit výuku dle jednotlivých dovedností a potřeb žáka.

Jsou zde důležité mezipředmětové vazby, které pomáhají žákům pochopit, že

jednotlivé informace je nutné propojit, doplnit jinými a ne je od sebe oddělovat.

Pro správné fungování interaktivní výuky je důležité použití interaktivních učebnic

jako softwaru pro výuku na zařízeních jako jsou například iPady, tablety, interaktivní

tabule. Tyto učebnice nabízejí použití všech interaktivních prvků, jako jsou obrázky,

animace, audio, video, atd. přímo během výuky. (14)

„Interaktivita umožňuje oboustrannou komunikaci (učící se vs. Multimediální

učební pomůcka) a student tak má možnost prostřednictvím uživatelského rozhraní

aktivně zasahovat do chodu programu a ne jen pasivně percipovat jeho obsah. Ke svému

chodu, k tomu, aby mohlo docházet k interakci uživatele, vyžadují multimédia zpravidla

techniku – většinou se jedná o multimediální počítač s příslušnými periferními zařízeními.

Mezi často využívané multimediální učební pomůcky lze zařadit např. výukový software,

didaktické počítačové hry nebo multimediální výukové prezentace.“ (Dostál 2009, 24)

Obrázek 1, interaktivita (24)
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K multimediální výuce nabádal již dříve J. A. Komenský: „Proto budiž učitelům

zlatým pravidlem, aby všecko bylo předváděno smyslům, kolika možno. Tudíž věci viditelné

zraku, slyšitelné sluchu, vonné čichu, chutnatelné chuti a hmatatelné hmatu, a může-li

něco býti vnímáno najednou více smysly, budiž to prováděno více smyslům…“ (26)

1.3 MODERNÍ VYUČOVÁNÍ – TEORIE A PRAXE

V dnešní době se setkáváme s různými nástroji multimediální a interaktivní výuky.

K nepostradatelným nástrojům pro „moderní výuku“ bezesporu patří tablety, interaktivní

tabule, notebooky, vizualizéry1 a samozřejmě počítače. Ale co je vlastně tablet? Někteří si

pletou pojem tablet a iPad. Tablet je, dá se říci přenosný počítač, má tvar „placky“

a ovládá se přes dotykovou obrazovku. Jeho využití je různorodé, nejvíce se užívá

k „surfování“ na internetu, čtení textů, hraní her. Jeho nedílnou součástí jsou ale i různé

aplikace. Velkou výhodou tabletu oproti počítačům je nízká váha a malá velikost. Tyto

aspekty jej předurčují k pohodlnému přenášení a možnosti mít jej stále u sebe.

Ovládání tabletu je jednodušší než u běžného počítače, což umožňuje dotyková

obrazovka, která má stejnou funkci jako u chytrých telefonů. Díky tomu i úplní začátečníci

dokážou během chvíle tablet ovládat. Z některých tabletů se dá i telefonovat, mohou se

použít místo fotoaparátu či hudebního přehrávače, ale jeho velikost není pro tyto případy

pro uživatele komfortní. (9)

Největší výhodou tabletu je rychlé zapnutí a téměř neustálé připojení k internetu.

Tyto výhody lze dobře využít během vyučování, kdy potřebujeme využít informační

technologie pro krátké aktivity, například vyhledávání informací na internetu nebo

videoukázku a podobně.

Nevýhodou tabletu jako nástroje pro práci jsou jeho značně limitované možnosti.

Důvodem je obtížné psaní na klávesnici, které je pomalé a nepohodlné. Ovšem tato

nevýhoda se dá vyřešit připojením externí klávesnice. Bohužel ani tak ale nemůže být

tablet plnohodnotnou náhradou za pracovní počítač.

1
Vizualizér vychází principiálně z dříve používaných zpětných projektorů a je určený pro snímání libovolné

předlohy (knihy, modely, fotografie, mapy, poznámky atd.) a „převod“ NOVÉ TECHNOLOGIE VE

VZDĚLÁVÁNÍ do podoby digitální. Vizualizéry potřebují k zobrazování další techniku jako například


[…]


orchestru a názorně jim tyto nástroje přiblížit. Formu bych volila například jako vytisknutý
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plakát, který by měl každý žák k dispozici a mohl při výkladu názorně si prohlížet tyto

nástroje.

Možnou obměnou této mapy by mohlo být využití jako „slepé mapy“, kde by žáci

měli za úkol tyto názvy doplnit. Vytvořila by se „slepá mapa“ bez názvů instrumentů a žáci

by měli za úkol je doplnit. Úkolem v této mapě je najít schéma symfonického orchestru.

Žáci na škole v hodinách v dnešní době využívají iPady, proto z jednou možností může být

vyhledání přímo v rámci hodiny či za domácí úkol.

Informace k této pojmové mapě jsem čerpala z učebnice Hudební výchova pro

základní školu od nakladatelství Fraus. Učebnice je zpracovaná v souladu s Rámcovým

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a byla jí také udělena schvalovací

doložka MŠMT.

K pojmové mapě je vložena zajímavost vztahující se k tématu.

Obrázek 15, pojmová mapa – hudební nástroje, (zdroj vlastní, Simple Mind)
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ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce bylo využití tabletu a interaktivních učebnic na

vybrané základní škole. Diplomová práce byla rozdělena do pěti kapitol, z toho jsou tři

kapitoly věnovány teoretické části a dvě kapitoly části praktické.

Teoretická část diplomové práce byla věnována multimediální a interaktivní výuce,

teoretickému úvodu do videostudie a organizačním formám a výukovým metodám při

práci s tabletem. Cílem této části bylo podat informace o teoretickém úvodu videostudie,

definovat vybrané pojmy vztahující se k novým technologiím, přiblížit organizační formy

a výukové metody v České republice. Tyto cíle se nám podařilo naplnit.

Praktická část diplomové práce spočívala v samotném výzkumu, ve kterém byla

použita metoda videostudie. Cílem praktické části bylo nalézt odpověď na výzkumné

otázky. Tento cíl se nám také podařilo naplnit, neboť v dílčích otázkách a samotném

pozorování jsme nalezli relevantní a velmi zajímavé odpovědi na tyto výzkumné otázky.

Zároveň jsme z těchto výsledků vytvořili doporučení pro praxi a autor v budoucnu plánuje

vydat pomocnou příručku pro učitele, která bude mít za cíl rozšířit využití aplikací

v určitých předmětech.

Závěrem diplomové práce bych chtěla zmínit citát S. Jobse.

„Nic mi nezlepší den více, než když dostanu e-mail od náhodného člověka ve

vesmíru, který si právě koupil iPad a řekl mi, jaký je to nejlepší produkt, který jsme do jeho

života přinesli.“ Steve Jobs Konference AllThingsD (2010).

Doufám, že učitelé nezanevřou na IPady ve výuce a do budoucna se stanou jejich

často vyhledávanými pomocníky, kteří jim usnadní práci.

Obrázek 16, Steve Jobs, (31)
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RESUMÉ

The theme of this thesis was to use a tablet and interactive books at primary

school. This thesis was divided into five chapters of which there are three chapters

devoted to the theoretical part and two chapters are devoted to the practical part.

The theoretical part of the thesis was focused on multimedia and interactive

teaching, theoretical introduction to videostudy and organizational forms and teaching

methods with the tablet. The aim of this section was to give information about the

theoretical introduction videostudy, to define selected terms relating to new technology

and to bring organizational forms and teaching methods in the Czech Republic. These

objectives were achieved.

The practical part consisted in this research in which the videostudy was used. The

practical part was to answer the research questions. We managed to meet this targed

because we found very relevant and interesting answers to these research questions the

marginal issues in the observations.

We also created from these results recommendations for practice. In the future

the author in plans to release a helping guide for teachers which will aim to expand the

use of applications in certain subjects.

I hope that teachers will not conceive hatred for using the iPad in the lessons and

in the future it will become their valuable assistant.
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PŘÍLOHY

Na přiloženém CD naleznete text diplomové práce. Dále je zde přiložena

prezentace s výsledky dotazníku, který byl směřován na rodiče, jaký názor mají na iPady

ve výuce. Tyto shrnující výsledky v prezentaci vytvořila paní zástupkyně Mgr. Dana Jíchová

pro 2. stupeň 1. Základní školy v Plzni.
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POZOROVACÍ PROTOKOL

(dokumentace k videozáznamu vyučovací hodiny)

iPad ve výuce
Vyučovací předmět: ________________________________

Téma nahrávané hodiny: ________________________________

Škola: ________________________________

Třída: ________________________________

Vyučující: ________________________________

Datum a čas vyučování: ________________________________

_________________________________________________________________________

DÍLČÍ OTÁZKY K POZOROVÁNÍ:

Učitel

a) Jaké funkce či aplikace s iPadem vyučující v hodině využívá?

b) Jak často v hodině a v jaké části hodiny vyučující iPad nejvíce využívá?

c) Jsou pozorovaní učitelé schopni v případě výskytu problému s iPadem tyto

problémy řešit?

d) Využívají učitelé Flexibook při výuce či při zadávání práce či domácích úkolů

žákům?

e) Jaké výukové metody a organizační formy využívá vyučující pro přechod činností?

Žák
a) Jak pomáhá práce s iPadem vést žáky k samostatnému řešení úkolů?

b) Jakým způsobem může iPad rozptylovat pozornost žáků při výuce?

c) Je nutné, aby měl každý žák v hodině k dispozici vlastní iPad?

d) Je iPad vhodný pro práci ve skupině? Je vhodné využít iPad pro práci ve skupině

při hodině?

e) Využívají žáci při hodině Flexibook nebo dávají raději přednost tištěným knihám?
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Obrázek 17, ukázka učebnice Zeměpisu (Fraus)

Obrázek 18, ukázka interaktivní učebnice Flexibook – Zeměpis (Fraus)
