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Zaměření a struktura práce
Práci z velké části tvoří část popisná uvád
tabletů a ICT obecně. Celá práce se opírá o zkušenosti z
zkušenosti studentky. Stěžejní
videozáznamu vyučovacích hodin. Studentka používá ke zjišt
protokol reflektující body výzkumného zám

Úroveň samostatnosti a reflexe
Vzhledem k charakteru výzkumu a specifickému prost
a prezentovaných zkušeností.

Využitelnost v praxi
Výsledky řešení jsou dobře využitelné v praxi
informací, popis aktuální výuky na konkrétní škole, používané metody a aktivity.

Práce s prameny
Práce s prameny je na základní úrovni. V
Literatura je aktuální.

Jazyková a formální úroveň
Práce je zpracována prakticky na standardní jazyko
naplněna. Str. 7. proč jsou ně
nekvalitní případně rozmazané.

Připomínky nebo otázky k dopln
Str. 11, data zveřejněna budou, nebudou
Co je to studentkou často zmiň
výuka – organizace prostoru.
výuky, než že by to byla příčina?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle definované zadáním byly napln
Kvalitativní rozbor videostudie
Studentka uvádí ke každé kategorii v
pozorované objekty. Práci doporu
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